
МАЗЫРСКI  РАЕННЫ      МОЗЫРСКИЙ  РАЙОННЫЙ 

ВЫКАНАЎЧЫ  КАМІТЭТ      ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ   КОМИТЕТ 
 

АДДЗЕЛ АДУКАЦЫI,    ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ,  

СПОРТУ І ТУРЫЗМУ    СПОРТА И ТУРИЗМА  

 

ЗАГАД         ПРИКАЗ    

_17.10.2016__ №_1231____                                  

г. Мазыр  

 

О проведении первого, второго 

этапов республиканского конкурса 

«Учитель года Республики Беларусь» 

 

На основании приказа управления образования Гомельского 

облисполкома от 03.10.2016 №547 и в соответствии с приказом 

Министерства образования Республики Беларусь от 13.06.2016 № 564 

«О проведении республиканского конкурса профессионального 

мастерства педагогических работников «Учитель года Республики 

Беларусь» в 2016-2017 годах», согласно инструкции о порядке 

проведения республиканского конкурса профессионального 

мастерства педагогических работников «Учитель года Республики 

Беларусь» (далее - конкурс), утвержденной постановлением 

Министерства образования Республики Беларусь от 02.09.2005 №75 

(в редакции постановлений Министерства образования Республики 

Беларусь от 10.06.2013 №32, от 26.01.2016 №3), а также с целью 

выявления, обобщения, трансляции опыта работы лучших педагогов, 

развития их творческих инициатив, демонстрации достижений систем 

образования районов, повышения престижа педагогического труда 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.  Утвердить положение о первом (школьном) и втором 

(районном) этапах конкурса профессионального мастерства 

педагогических работников «Учитель года Республики Беларусь», 

оргкомитет (приложения 1, 2). 

2.  Руководителям учреждений образования Мозырского 

района: 

2.1. организовать проведение первого (школьного) этапа 

конкурса в ноябре 2016 года; 

2.2. Заявку на участие педагогического работника, победителя 

первого (школьного) этапа конкурса, во втором (районном) этапе 

конкурса предоставить в отдел образования, спорта и туризма (каб. 

№7, методисту УМК Булавко Л.С.) до 01.12.2016 года; 



2.3. обеспечить качественную подготовку победителей первого 

этапа конкурса для участия во втором (районном) этапе конкурса. 

3. Учебно – методическому  кабинету  отдела образования, спорта 

и туризма (Старикова М.Г., заведующий учебно-методическим 

кабинетом, Булавко Л.С., методисту учебно-методического кабинета);  

3.1. организовать проведение второго (районного) этапа 

конкурса в декабре 2016 года – январе 2017 года; 

3.2. обеспечить качественную подготовку победителей второго 

этапа конкурса для участия в третьем (областном) этапе конкурса. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на 

заведующего учебно-методическим кабинетом Старикову М.Г. 

 

Начальник отдела Л.С.Клепчукова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

07 Булавко 32 31 93 



Приложение 1  

к приказу начальника 

управления образования 

17.10.2016 №1231 

  

Положение 

о первом (школьном) и втором (районном) этапах республиканского 

конкурса профессионального мастерства педагогических работников 

«Учитель года Республики Беларусь» 

 

1.  Положение о первом (школьном) и втором (районном) 

этапах республиканского конкурса профессионального мастерства 

педагогических работников «Учитель года Республики Беларусь» в 

2016-2017 годах (далее - Положение) разработано на основании 

Инструкции о порядке проведения республиканского конкурса 

профессионального мастерства педагогических работников «Учитель 

года Республики Беларусь», утверждённой постановлением 

Министерства образования Республики Беларусь 02.09.2005 (в 

редакции постановлений Министерства образования Республики 

Беларусь от 10.06.2013 №32, от 26.01.2016 №3), определяет порядок 

проведения третьего (областного) этапа республиканского конкурса 

профессионального мастерства педагогических работников «Учитель 

года Республики Беларусь» (далее - конкурс), рекомендует конкурсные 

мероприятия для первого (школьного) и второго(районного)этапов. 

2.  Конкурс проводится в целях выявления, обобщения, 

распространения опыта работы лучших педагогических работников 

Гомельской области и направлен на: 

- развитие творческих инициатив педагогических работников по 

реализации содержания образовательных программ; 

- рост профессионального мастерства педагогических работников; 

поддержку экспериментальной и инновационной деятельности в сфере 

образования; 

- повышение уровня методической работы с педагогическими 

работниками; 

- создание условий для выявления и распространения эффективного 

педагогического опыта; 

- выявление талантливых, творчески работающих педагогических 

работников; 

- создание условий для профессиональной и личностной 

самореализации педагогических работников; 

- повышение престижа педагогического труда, публичное признание 

вклада педагогических работников в развитие системы образования, 



передовой педагогической практики. 

3.  Участниками конкурса являются педагогические 

работники, реализующие образовательную программу дошкольного 

образования, образовательную программу специального образования 

на уровне дошкольного образования, образовательную программу 

специального образования на уровне дошкольного образования для 

лиц с интеллектуальной недостаточностью, образовательные 

программы общего среднего образования, образовательную программу 

специального образования на уровне общего среднего образования, 

образовательную программу специального образования на уровне 

общего среднего образования для лиц с интеллектуальной 

недостаточностью, общего среднего образования с изучением 

отдельных учебных предметов на повышенном уровне. 

4.  К участию в конкурсе допускаются педагогические 

работники независимо от квалификационной категории, стажа работы 

и участия в конкурсах, проводимых ранее. 

5.  Участники конкурса имеют право на: 

- своевременную и полную информацию о конкурсных 

мероприятиях и критериях их оценки; 

- техническое обеспечение участия в конкурсе и методическую 

помощь; 

- объективную оценку профессиональной компетентности; 

обращение в жюри конкурса по вопросам оценивания конкурсных 

мероприятий; 

- внесение предложений по повышению эффективности работы 

жюри и организационного комитета по завершении конкурса. 

6.  Участники конкурса обязаны: выполнять требования 

настоящего Положения; уважать честь и достоинство других 

участников конкурса; соблюдать регламент, установленный жюри 

конкурса; популяризировать свой опыт работы. 

7.  Конкурс проводится по следующим номинациям: 

 «Физика, астрономия, математика, информатика»; 

 «Иностранный язык»; 

 «Русский язык и литература, белорусский язык и литература»;  

 «Русский язык и литература, белорусский язык и литература»;  

 «Начальные классы»; 

 «Музыка, изобразительное искусство, трудовое обучение, черчение, 

физическая культура и здоровье, допризывная подготовка»;  

 «История, обществоведение, география»; 

 «Химия, биология»; 

 «Воспитатель дошкольного образования». 

Для обеспечения преемственности на всех этапах конкурса и 



единых условий определения победителей рекомендуется проводить 

следующие конкурсные мероприятия: 

на первом (в учреждении образования) этапе конкурса: 

 открытый урок (занятие); 

 представление опыта собственной педагогической деятельности 

на заседании педагогического (методического) совета, методического 

объединения педагогических работников учреждения образования. 

Тему выступления определяет участник, который раскрывает 

направления своей работы, осуществляет подробный анализ решаемых 

педагогических проблем и предъявляет свои педагогические идеи, 

которые способствовали результатам, достигнутым обучающимися 

(воспитанниками). 

Второй (районном) этапе конкурс проводится отдельно в каждой 

номинации, в которой определяется победитель. 

Второй этап конкурса включает следующие мероприятия:  

- заочный этап (материалы предоставить оргкомитету до 12.12.2016):  

 описание опыта собственной педагогической деятельности, в 

котором участник раскрывает направления своей работы, анализирует 

осуществляемую деятельность, описывает свои педагогические идеи, 

которые способствовали результатам, достигнутым обучающимися 

(воспитанниками), представляет воспитательный потенциал учебного  

предмета и собственной педагогической деятельности; 

- очный этап (с 13.12.2016 по 27.01.2017):  

 открытый урок (занятие) в незнакомом классе (группе);  

 мастер-класс для педагогов, тему которого определяет участник 

конкурса на основе личного опыта педагогической деятельности. 

 видеосамопредставление, в ходе которого педагог в течение 20 

минут должен презентовать систему своей работы. Целесообразно 

участнику в первой части видеосамопредставления 

(продолжительность 5 минут) представить себя, рассказать  об 

особенностях своей педагогической деятельности, заострив внимание 

на авторских идеях, реализация которых привела к устойчивым 

результатам, а также сформулировать тему конкурсного мероприятия 

«мастер-класс». Во второй части видеосамопредставления 

(продолжительность 15 минут) конкурсант представляет отрывок урока 

(занятия) с демонстрацией собственных педагогических находок;  

9. Для подготовки и проведения конкурса отделом образования, 

спорта и туризма Мозырского райисполкома создается 

организационный комитет (далее - оргкомитет). 

10. В состав оргкомитета конкурса могут включаться 

представители отдела образования, спорта и туризма, учебно-

методического кабинета, опытные руководители и педагоги 



учреждений образования, представители заинтересованных 

организаций, иные лица (с их согласия). 

Оргкомитет возглавляет председатель. 

11. Оргкомитет второго (районного) этапа: 

 осуществляет непосредственное руководство подготовкой и 

проведением районного этапа; 

 формирует и утверждает составы жюри; 

 определяет сроки подачи заявок и необходимых материалов для 

участия педагогов в конкурсе; 

 принимает заявки и необходимые материалы для участия во втором 

(районном) этапе конкурса и подает заявку на участие в третьем 

(областном) этапе конкурса в оргкомитет областного этапа; 

 награждает победителей и лауреатов конкурса; 

 анализирует и обобщает итоги конкурса, информирует о его 

результатах. 

12. В третьем (областном) этапе конкурса принимают участие 

победители в каждой номинации второго (районного) этапа конкурса. 

Третий (областной) этап конкурса проводится в феврале - апреле 2017 

года. 

13. Для подведения итогов и определения победителей (1 в 

каждой номинации) и лауреатов (2 в каждой номинации) второго 

(районного) этапа конкурса создается жюри (надпредметное и 

предметное).  

Состав жюри формируется из педагогических работников, 

имеющих высшую квалификационную категорию, категорию 

«учитель-методист», специалистов отдела образования, спорта и 

туризма Мозырского райисполкома, методистов учебно-методического 

кабинета, Мозырской районной организации Белорусского профсоюза 

работников образования и науки. 

Жюри возглавляет председатель. 

14.  Жюри конкурса: 

- оценивает конкурсные мероприятия в соответствии с 

установленными критериями; 

- устанавливает регламент конкурсных мероприятий, 

информирует участников о результатах проведения всех конкурсных 

мероприятий; 

- рассматривает обращения участников по вопросам, возникшим 

у них по результатам оценивания конкурсных мероприятий, на 

следующий день после их завершения; 

- определяет победителей, лауреатов конкурса; 

- оформляет итоговую документацию и передает ее в оргкомитет 



конкурса. 

15.  Заседания жюри оформляются протоколами. Жюри 

правомочно принимать решение, если на заседании присутствует не 

менее двух третей его состава. Решение жюри считается принятым, 

если за него проголосовало более половины членов жюри, 

присутствующих на заседании. 

16.  Учредителями второго (районного) этапа конкурса 

являются отдел образования, спорта и туризма Мозырского 

райисполкома, Мозырская районная организация Белорусского 

профсоюза работников образования и науки. 

17.  Финалисты и суперфиналисты второго (районного) этапа 

конкурса представляются к награждению грамотами отдела 

образования, спорта и туризма Мозырского райисполкома, Мозырской 

районной организации Белорусского профсоюза работников 

образования и науки. 

18.  Финансирование организации и проведения второго 

(районного) этапа конкурса осуществляется за счет средств районного 

бюджета, предусмотренных для проведения централизованных 

мероприятий, а также за счет других источников, не запрещенных 

законодательством. 

19.  Призы и подарки победителям второго (районного) этапа 

конкурса приобретаются также за счет средств Мозырской районной 

организации Белорусского профсоюза работников образования и 

науки, первичных организаций профсоюза работников образования и 

науки учреждений образования. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2  

к приказу начальника 

управления образования 

17.10.2016 №1231 

 

Состав организационного комитета  

по подготовке и проведению второго этапа республиканского  

конкурса профессионального мастерства педагогических работников 

«Учитель года Республики Беларусь» 

 
Клепчукова Л.С. начальник отдела образования, спорта и туризма, 

председатель; 
 

Старикова М.Г. заведующий учебно-методического кабинета отдела 

образования, спорта и туризма, заместитель председателя; 
 

Швец Н.В. председатель районной организации Белорусского 

профсоюза работников образования и науки 
 

Булавко Л.С. методист учебно-методического кабинета; 
 

Погуляева Л.П. методист учебно-методического кабинета; 
 

Коновальчук Т.М. методист учебно-методического кабинета; 
 

Козлова Е.Н. методист учебно-методического кабинета; 
 

Мудрагель О.В. методист учебно-методического кабинета; 
 

Турчина И.А. методист учебно-методического кабинета; 
 

Упир Н.В. методист учебно-методического кабинета; 
 

Гриц И.А. методист учебно-методического кабинета; 
 

Турко О.П. методист учебно-методического кабинета; 
 

Шевко А.Н. методист учебно-методического кабинета; 
 

Рафальская В.А. методист учебно-методического кабинета; 
 

Пикуза К.П. методист учебно-методического кабинета; 
 

Гайкевич С.А.  методист учебно-методического кабинета; 
 

Замжицкая  И.И. методист учебно-методического кабинета; 
 

Соловьева А.В. методист учебно-методического кабинета; 
 

Савенок И.С. инженер-программист отдела образования, спорта и туризма 

 


